Regulamento Delegado (UE) n.° 231/2013 da Comissão, de 19 de Dezembro de 2012. 

Descrição das remunerações, encargos e despesas direta ou indiretamente suportados pelos investidores e valor máximo 
aplicável: 

▪ Comissão de gestão 

A Sociedade Gestora cobrará uma comissão de gestão anual fixa no montante de €189.600,00 (cento e oitenta e nove 
mil e seiscentos euros), acrescida do imposto do selo à taxa aplicável, a qual teve em conta a política de investimento 
atual da SIC. 

A comissão de gestão será cobrada mensalmente pela Sociedade Gestora até ao dia 10 do mês seguinte ao mês a que 
se refere, correspondendo ao montante de € 15.800,00 (quinze mil euros), acrescido do imposto de selo à taxa aplicável.